

GŁOS ZIEMI BIAŁOSTOCKIEJ

Rok I.

Redaktor Naczelny JAN WALEWSKI

Redakcja i Administracja: Rynek Kościuszki Nr 9, telefon Nr 10-06.

Nr. 47

Awangarda odrodzonego parlamentaryzmu Polski Programowe wynurzenia prezesa BBWR pułk. Sławka

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA, 27. 11. P. plk. Walery Sławek wygłosił od posłów i senatorów BBWR następujące przemówienie: „Chciałbym w imieniu całego Klubu podziękować tym wszystkim organizacjom i ludziom, którzy zrozumieli wagę sytuacji, wagę chwili jaką Polska przeżywa i którzy w akcji wyborczej tyle swojej pracy włożyli. Wskitek ich zakończył się pomyślnym rezultatem. Przypuszczam, że wszyscy tu zebrani to moje podziękowanie akceptują i do niego się przylegają (oklaski). Wyborcy w 1928 r. dali naszemu Blokowi dość znaczne zastępy ludzi. Blok tworzył grupę najmniejszą i najmniej liczną, nie dał jednak leżącej przewagi. Próby, które chciał podjąć Marszałek Piłsudski, żeby w poprzednim Sejmie móc przeprowadzić zmianę Konstytucji i naprawę zwyczajów parlamentarnych, te próby w pierwszej chwili zostały przez większość sejmową odrzucone. Była uczyniona przez Marszałka Piłsudskiego propozycja, żeby na marszałka Sejmu powołać profesora Kazimierza Bartla, było to zgodne ze zwyczajami parlamentarnymi, że kierownictwo należy do najmniejszego Klubu. Odpowiedzią na ten pierwszy krok ułożenia normalnych stosunków było zablokowanie się wszystkich stronnictw przeciw nam, dla walki z nami, dla niedopuszczenia tego świeżego prądu, który przez nasz Klub był reprezentowany. Większość sejmowa ówczesna zsolidaryzowała się w całym swoim postępowaniu na jednym głównym punkcie, walki z Blokiem, walki która miała rozparcelować Klub nasz na części składowe, która miała nas skompromitować, która miała nas zlikwidować. Walka ta prowadzona była metodami demagogicznymi, które oszukiwały wyborców, metodami demagogicznych obciążań rzeczy, których niema się zamiaru nigdy dotrzymać, metodami, które miały na celu tylko to, żeby poseł podobał się swoim wyborcom i to nie swoimi czynami i swoim postępowaniem, ale tem, co mówi.

Nie będę powtarzał przebiegu naszego konfliktu z Sejmem i jego smutną większością, wszyscy go dobrze znamy. Wiemy, że atak większości sejmowej zmógł się przeciw nam w tym momencie, gdyśmy zgłosili projekt Konstytucji. W tym projekcie jedna rzecz była dla posłów najbardziej nie do przyjęcia: żądanie wniesienia odpowiedzialności poselskiej. To zagadnienie było głównym punktem obrady. Stało się ono powodem wzmocnienia wrzawy pomiędzy wszystkimi stronnictwami o pozycji wszelkich gatunków.

Przypominam sobie nastroje z lat a. r. dla zmniejszenia wpływu naszego obozu dopominającego się rewizji Konstytucji, została zorganizowana akcja najbardziej hałaśliwa i namiętna, pragnąca uczynić Rząd i BBWR odpowiedzialnymi za kryzys gospodarczy, który Polska narówni z całym światem przeżywa. Muszę stwierdzić, że na wielu kolegów poprzedniego Klubu ta bezceremonjalna walka robiła wrażenie. Wielu z nas rozgrywki wyborczej obawiało się. W naszej pracy pokazaliśmy, że można być politykiem i nie być kłamcą, oszustem, że można robić rzeczy nawet nie popularne skoro one są prawdą. Przyjęliśmy walkę wyborczą; mamy jej rezultat.

Proszę panów, chciałbym, żebyśmy te linie naszego postępowania

myśli polityczne, którąśmy zapoczątkowali w Sejmie poprzednim, ażebyśmy je dalej utrzymali. Jednym z punktów głównych walki przeciw nam większości sejmowej, było stanowisko nasze w sprawie odpowiedzialności poselskiej. To zagadnienie odpowiedzialności wydaje się narodzić zabezpieczeniem, posła, że może on robić wszystko, co się jemu podoba i nie może być przez to pociągnięty do odpowiedzialności. Ta odpowiedzialność wobec kodeksów karnych bardzo szybko staje się odpowiedzialnością polityczną,

staje się odpowiedzialnością tego ciała, które z ludzi odpowiedzialnych się składa. Wszelkie ciało zbiorowe, które zbiorowe jakieś zagadnienie rozstrzyga, musi się składać z ludzi odpowiedzialnych, świadomych tego, że oni swoim głosowaniem przechylają do decyzji w tę czy inną stronę. Odpowiedzialność jednostki jest z natury większą niż odpowiedzialność ciała zbiorowego. Dlatego jest rzeczą ważną, aby poczucie odpowiedzialności ciała zbiorowego, jakim jesteśmy, w nas nigdy nie osłabło i abyśmy z takim

ustanowieniem siebie, planem poczucia odpowiedzialności do zagadnień jakie życie na nas włoży w pracy naszej przystępowali.

Proponuję abyśmy tu zaraz uchwalili, iż wniesiemy na plenum sejmowe powtórzenie uchwały, którą w swoim czasie B. B. W. R. przyjął w kwestii odpowiedzialności poselskiej. I my jako większość sejmowa i senacka oświadczamy, że nikt z naszego Klubu nie będzie się zastanawiał nietykalnością poselską, że każdego na żądanie

władz sejmowych wydamy, to tem samym odpowiedzialność poselska w Polsce zostanie w praktyce zniesiona zarówno z naszego grona jak i z pośród przeciwników naszych. (Burzliwe długotrwałe oklaski).

Klub tak liczny, jak nasz, nie mógłby racjonalnie pracować gdyby nie przyjął tej zasady której trzymaliśmy się już w poprzednim Sejmie. Metoda nasza polega na tem, że do poszczególnych Komisji sejmowych i senackich staraliśmy się tak dobrać członków naszego obozu, by reprezentowali oni całą rozpiętość poglądów jakie w BB. istnieje. Obowiązkiem w pierwszym rzędzie tych właśnie naszych grup komisyjnych będących organami naszej pracy jest w każdej kwestji dojść do zgodnego stanowiska, tylko w wypadkach wyjątkowych nasza grupa komisyjna może odwołać się do Prezydium, by ono uzgodnienia poglądów dokonało.

Wnoszenie każdej sprawy wywołującej różnicę na plenum Klubu uczyniłoby pracę naszą niemożliwą. Kierownicy grup komisyjnych są obowiązani zawiadomić Prezydium Klubu o swych pracach w komisjach, tak by one mogły regulować linię polityczną naszego obozu. Im większy jest klub, tem większa musi być troska o jego zwartość i dyscyplinę.

Przedłożony panom projekt regulaminu Klubu nakłada na członków obowiązki, uchybienie których pociągnie za sobą stosowanie przez Komisję dyscyplinarną dość ostrych i przykrych kar. W ten sposób mielibyśmy zgrubsza i tymczasowo uregulowane nasze wewnętrzne życie na terenie parlamentu.

Pozostaje do unormowania nasze życie organizacyjne na terenie całej Polski. Przedkładam Panom zasadnicze tezy na których nasza organizacja zostanie oparta. Nasze społeczeństwo ma skłonności do psychicznego etatyzmu, które rząd czynią odpowiedzialnym za wszystko co się dzieje i które własnej inicjatywy rozwinąć w dostatecznym stopniu nie umieją.

Zorganizowanie się ludzi wytwarza zawsze większe poczucie siły i pomnaża stokrotnie wydajność ich pracy.

Zwracam uwagę na to, że w naszych zasadach organizacyjnych akceptujemy bardzo silnie potrzebę stawiania sobie kolejności zagadnień, które mają być realizowane, bez tego szeregowania ważności problemów będziemy zawsze mieli chaos i chcąc wszystkich odrazu, nie dokonamy dobrze i sumiennie niczego. Łącząc ludzi o różnych zainteresowaniach chcemy nauczyć ich, by nie zważali swojego poglądu tylko do swojego odcinka pracy, a mieli otwarte oczy na całość zagadnień państwowych. Nie mamy zamiaru tworzyć licznej i gromadnej organizacji politycznej, która karmić trzeba demagogię.

Pragniemy skupić koło siebie elitę czynnych sił społeczeństwa, zgodnie z dotychczasową polityką dzielimy cały nasz Klub na grupy regionalne, które na terenie poszczególnych województw mają podjąć realną pracę społeczną.

Pułkownik Sławek premierem nowego rządu

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA 27.XI. Jutro, to Ślaska Pan Prezydent Rzplitej, a jest w piątek rano, powraca ze o godzinie 1 p.pol. odbędzie się

Jeszcze jeden mandat dla B. B. W. R.

WARSZAWA 27.XI. Dowiadujemy się że w toku obliczenia głosów oddanych przy wyborach do Senatu z okręgu województwa warszawskiego zachodzą pewne zmiany w opublikowanych już przed kilkoma dniami liczbach głosów oddanych na poszczegól-

ne listy. Najprawdopodobniej w warszawskim województwie lista № 1 uzyska jeszcze 1 mandat a więc czwarty mandat w tym okręgu. W ten sposób ogólna liczba mandatów uzyskana przez listę № 1 do Senatu powiększyłaby się do 77 mandatów.

posiedzenie Rady gabinetowej najprawdopodobniej pod przewodnictwem Prezydenta Rzplitej. Na posiedzeniu Rady gabinetowej zapasie mają decydujące uchwały o odnośne zmiany w gabinetu, o której informowaliśmy już, a która polegać ma na zmianie osoby premiera. Na miejsce Marszałka Piłsudskiego objąć ma stanowisko prezesa Rady Ministrów plk. Sławek, zachowując jednocześnie stanowisko prezesa klubu BBWR.

Lieberman, Witos i Dębski zwolnieni z więzienia

(Telefonem od własnego korespondenta).

WARSZAWA 27.XI. Z decyzji szczególnej wagi p. Demanta wy-szedziego śledczego do spraw puszczono dziś na wolność dal-

szych 3-ch posłów, osadzonych dotychczas w więzieniu w Grójcu, a dawniej w twierdzy w Brześciu n/Bugiem, za kaucją 10.000 zł, od osoby. Wypuszczono pp.: dr. Liebermana, Witos a i Aleksandra Dębskiego.

Prawdopodobnie jutro wypuszczony będzie za kaucją 5.000 zł, p. Putek.

Waldemaras, przed sądem

KOWNO, 26.XI. W dniu 13-ym grudnia r. b. odbędzie się sprawa sądowa Waldemarasa. Sprawa ta odbędzie się przed sądem pokoju w Tlumdzianach.

Waldemaras oskarżony jest o obrazę osoby urzędowej.

Chłopi mordują urzędników sowieckich i komunistów

MINSK, 26. 11. W ostatnich czasach w związku z intensywnie prowadzoną akcją rekwizycyjną zboża przez organa G. P. U. u włościan, coraz częściej zdarzają się wypadki mordowania urzędników sowieckich i komunistów, jako akt zemsty za odebranie jedynych częstokroć środków żywności.

Kilka dni temu zostarzony został niejaki Klimkiewicz, wybitny komunist i kierownik „kolchozu“ im. Czerwiakowa, pod Borysowem. Rodzina Klimkiewicza otrzymała list, w którym ludność miejscowa grozi jej również wymordowaniem. Klimkiewicz od dłuższego czasu kierował akcją rekwizycyjną u t. zw. „jedynoliczników“.

Prezesem klubu B.B.W.R. pułk. Sławek

Marszałkiem senatu zostanie p. Raczkiewicz — Marszałkiem sejmu b. premier Świtalski

WARSZAWA. 27.XI. Na wczorajszym posiedzeniu posłów i senatorów B. B. W. R. ukonstytuował się zarząd klubu. Prezesem został wybrany pułk. Sławek, wiceprezesami: pos. Jędrzejewicz, pos. Tadeusz Hołówek i sen. Targowski. Po wyborach członków prezydium uchwalono wysunąć kandydatury

na marszałka Sejmu b. premiera Świtalskiego, na marszałka Senatu p. Raczkiewicza.

Następnie dokonano wyborów kierowników grup regionalnych, między którymi kierownikiem grupy regionalnej posłów i senatorów woj. białostockiego p. sen. Roman,

Ogłoszenie

Na podstawie art. 92 i 99 Ordynacji Wyborczej podaję do wiadomości publicznej wyniki wyborów do Senatu Rzeczypospolitej Polskiej w okręgu wyborczym Nr. 5 (województwo białostockie).

I. Głosów ważnych oddanych w okręgu wyborczym Nr. 5:

na listę Nr. 1 — 195.572	na listę Nr. 17 — 31.681
na listę Nr. 4 — 88.417	na listę Nr. 23 — 2.648
na listę Nr. 7 — 17.132	

II. Senatorami do Senatu zostali wybrani:

Z listy Nr. 1 (Bezpartyjny Blok Współpracy z Rządem)

1) Roman Walery 3) Wielowiejski Józef

2) Poczetowski Julian-Walery

Z listy 4 (Lista Narodowa)

1) Siciński Michał

III. Zastępcami wybranych senatorów są:

Z listy № 1: 1) Filipowicz Feliks 3) Mejer Henryk

2) Paszkiewicz Józef

Z listy Nr. 4:

1) Bereznicki Władysław-Fortunat

Przewodniczący Okręgowej Komisji Wyborczej Nr. 5 w Białymstoku w/z (—) W. Szadurski.

